Extemplo Libyae magnas it Fama per urbes,
Fama malum qua non aliud uelocius ullum ;
mobilitate uiget uiresque adquirit eundo ; 175
parua metu primo ; mox sese attollit in auras
ingrediturque solo et caput inter nubila condit.
illam Terra parens, ira inritata deorum,
extremam, ut perhibent, Coco Enceladoque sororem
progennit, pedibus celerem et pernicibus alis, 180
monstrum horrendum, ingens, cui, quot sunt corpore
plumae,
tot uigiles oculi subter, mirabile dictu,
tot linguae, totidem ora sonant, tot subrigit auris.
nocte uolat caeli medio terraeque per umbras
stridens, nec dulci declinat lunina somno ; 185
luce sedet custos aut summi culmine teeti
turribus aut altis et magnas territat urbes,
tam facti prauique tenax quam nuntia ueri.
haec tum multiplici populos sermone replebat
gaudens et pariter facta atque infecta canebat : 190
uenisse Aenean, Troiano sanguine cretum,
cui se pulchra uiro dignetur iungere Dido ;
nunc hiemem inter se luxu, quam longa, fonere
regnorum inmemores turpique cupidine captos.
haec passim dea foeda uirum diffundit in ora. 195
protinus ad regem cursus detorquet Iarban,

incenditque animum dictis atque aggerat iras.
Hic Hamnone satus, rapta Garamantide Nympha,
tempia Ioui centum lati innania regnis,
centum aras posuit, uigilemque sacrauerat ignem, 201
exubias diuum aeternas, pecudumque cruore
pingue solum et uariis florentia limna sertis.
is que amens animi et rumore accensus amaro
dicitur ante aras media inter numina diuum
multa Iouem manibus supplex orasse supinis : 205
'Iuppiter omnipotens, cui nunc Maurusia pietis
gens epulata toris Lenaeum libat honorem,
aspicis haec ? an te, genitor, cum fulmina torques,
neququam horremus, caecique in nubibus ignes
terrificant animos et inania murmura miscent ? 210
femina, quae nostris errans in finibus urbem
exiguam pretio posuit, cui litus arandum
cuique loci leges dedimus, conubia nostra
reppulit ac dominum Aenean in regna recepit.
et nunc ille Paris cum semiuiro comitatu, 215
Maeonia mentum mitra crinemque madentem
submixus, rapto potitur : nos munera templis
quippe tuis ferimus, famamque fouemus inanem.'

Talibus orantem dictis arasque tenentem
audit omnipotens, oculosque ad moenia torsit 220
regia et oblitos famae melioris amantis.
tum sic Mercurium adloquitur ac talia mandat :
'nade age, nate, uoca Zephyros et labore pinnis,
Dardanique ducen, Tyria Karthagine qui nunc
expectat, fatisque datas non respicit urbes, 225
adloquere et celeris defer mea dieta per auras.
non illum nobis genetrix pulcherrima talem
promisit Graiumque ideo bis uindictam armis ;
sed fore qui grauidam imperiis belloque frementem
Italiam regret, genus alto a sanguine Teucri 230
proderet, ac totum sub leges mitteret orbem.
si nulla accendi tantum gloriam rerum
nec super ipse sua molitur laude laborem,
Ascanione pater Romanas inuidet arces ?
quid struit ? aut qua spe inimica in gente moratur,
nec prolem Ausionam et Lauinia respicit arua ? 236
nauiget : haec summa est ; hic nostri nuntius esto.'

Dixerat. ille patris magni parere parabat
imperio ; et primum pedibus talaria nectit
aurea, quae sublimem alis siue aquora supra 240
seu terram rapido pariter cum flamine portant ;
tum uirgani capit (haec animas ille euocat Orco
pallantis, alias sub Tartara tristia mittit,
dat somnos adimitque, et lumina morte resignat ;
illa fretus agit uentos, et turbida tranat 245
nubila) ; iamque uolans apicem et latera ardua cernit
Atlantis duri, caelum qui uertice fulcit,
Atlantis, cinctum adsidue cui nubibus atris
piniferum caput et uento pulsatur et imbris ;
nix umeros infusa tegit ; tum flumina mento 250
praecipitant senis, et glacie riget horrida barba.
hic primum paribus nitens Cylleniis alis
constitut ; hinc toto praecepit se corpore ad undas
misit, aui similis, quae circum litora, circum
piscoscos scopulos humilis uolat aequora iuxta. 255
hand aliter terras inter caelumque uolabat
litus harenosum ad Libyae uentosque secat
materno ueniens ab auo Cyllenia proles.
ut primum alatis tetigit magalia plantis,
Aenean fundantem arcis ac tecta nouantem
conspicit : atque illi stellatus iaspide fulua
ensis erat, Tyrioque ardebat murice laena
demissa ex umeris, diues quae munera Dido
fecerat et tenui telas discreuerat auro.
continuo inuadit : 'tu nunc Karthaginis altae 265
fundamenta locas, pulchramque uxoris urbem
exstruis heu, regni rerumque oblite tuarum ?
ipse deum tibi me claro demittit Olympo

127 auersata R, agnoscit Seruius. 129 relinquit M¹. 154 tramittunt F¹. 168 conubii R P² F. 169 laborum Pl¹, Philargyrius ad G. 2. 168. 174 quo V Pl¹, agnoscit Seruius. 187 magnas et M¹. 191 Troiano a sanguine R. 196 cursum Non. p. 377. 204 "numina—sane multi munera legunt" Seruius. 217 subnexus agnoscere uidetur Seruius. 243 dicit Pl¹. 257 ac Libyae M.

regnator, caelum et terras qui numine torquet ;
ipse haec ferre iubet celeris mandata per auras : 270
quid struis ? aut qua spe Libyeis teris otia terris ?
si te nulla mouet tantarum gloria rerum
[nee super ipse tua moliris laude laborem],
Ascanium surgentem et spes heredis Iuli
resipee, cui regnum Italiae Romanaque tellus 275
debentur.' tali Cyllelius ore loquentis
mortalis nisus medio sermone reliquit,
et proel in tenuem ex oculis evanuit auram.

At uero Aeneas aspectu omnimutuit amens,
arrectaque horrore conaem, et uox fauibus haesit.
ardet abire fuga dulcisque relinqnere terras, 281
attonitus tanto monitu imperioque deorum.
heu quid agat ? quo nunc reginam ambire furentem
audiebat adiatu ? quae prima exordia sunat ?
atque animum nunc hue ecelerem, nunc diuidit illuc,
in partisque rapit uarias perque omnia uersat. 286
haec alteranti potior sententia uisa est :
Mnestheus Sergestumque uocat fortenuque Serestum,
classem aptent taciti sociosque ad litora cogant,
arma parent, et, quae rebus sit causa nouandis, 290
dissimilunt ; sese interea, quando optima Dido
nesiebat et tantos rumpi non speret amores,
temptaturum aditus, et quae mollissima fandi
tempora, quis rebus dexter modus. oculus omnes
imperio laeti parent et iussa facessunt. 295

At regina dolos (quis fallere possit amantem ?)
praescensit, motusque exceptit prima futuros,
omnia tutu timens. eadem impia Fama furenti
detulit armari classem cursumque parari.
sacuit inops animi totanque incensa per urbem 300
bachatur, qualis commotis excita sacris
Thyias, ubi auditu stimulant trieterica Baccho
orgia nocturnusque uocat elamore Cithaeron.
tandem his Aenean compellat uocibus ultro :

'Dissimulare etiam sperasti, perfide, tantum 305
posse nefas, tacitusque mea decedere terra ?
nee te noster amor, nee tu data dextera quondam,
nee moritura tenet erndeli funere Dido ?
quin etiam hiberno moliris sidere classem,
et mediis properas aquilonibus ire per altum, 310
erndelis ? quid si non arna aliena domosque
ignotas peteres, et Troia antiqua maneret,
Troia per undosum peteretur classibus aequor ?
mene fugis ? per ego has lacrimas dextramque tuam
te

(quando aliud mihi iam miserae nihil ipsa reliqui)
per conubia nostra, per inceptos hymenaeos, 315
si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam
dulee meum, miserere domus labentis et istam,
oro, si quis adhuc precibus locus, exue mentem.
te propter Libyeas gentes Nonadumique tyranni
odore, infensi Tyrii ; te propter eundem 321
extinctus pudor et, qua sola sidera adibam,
fama prior. eni me moribundam deseris, hospes ?
hoe solum nomen quoniam de coniuge restat.
quid moror ? an mea Pygmalion dum moenia frater
destruat, aut captam ducat Gaetulus Iarbas ? 326
saltem si qua mihi de te suscepta fuisset
ante fugam suboles, si quis mihi paruulus aula
luderet Aeneas, qui te tamen ore referret,
non equideum omnino capta ac deserta uiderer.' 330

Dixerat. ille Iouis monitis immota tenebat
lumina, et obnixas curam sub corde premebat.
tandem pauca refert : ' ego te, quae plurima fando
enumerare uales, numquam, regina, negabo
promeritani ; nee me meminisse pigebit Elissac, 335
dum membrum ipse mei, dum spiritus hos regit artus.
pro re pauca loquar. neque ego hanc abscondere furto
sperau, ne finge, fugam, ne coniugis umquam
practendi taedas aut haec in foedera ueni.

me si fata meis paterentur duere uitam 340
auspicis et sponte mea componere euras,
urbem Troianam primum dulcisque meorum
reliquias colerem, Priami teeta alta manerent,
et recidua manu posuisse Pergama uictis.
sed nunc Italiani magnam Gryneus Apollo, 345
Italiani Lyciae iussero capessere sortes ;
hic amor, haec patria est. si te Karthaginis arecs,
Phoenissam, Libyaeaque aspectus detinet urbis,
quaes tandem, Ausonia Teueros considere terra,
inuidia est ? et nos fas extera quaerere regna. 350
me patris Anchise, quotiens umentibus umbris
nox operit terras, quotiens astra ignea surgunt,
admonet in somnis et turbida terret imago ;
me puer Ascanius capitisque iniuria cari,
quem regno Hesperiae fraudo et fatalibus aruis. 355
nunc etiam interpres diuom, Ione missus ab ipso
(testor utrumque caput) celeris mandata per auras
detulit ; ipse deum manifesto in lumine uidi
intrantem muros, uocemque his auribus hausit.
desine meque tuis incendere teque querellis ; 360
Italiani non sponte sequor.'

Talia dicentem iandudum auersa tuctur,
hue illuc uolnens oculos, totumque pererrat
luminibus tacitis, et sie aceensa profat :
' nec tibi diua parens, generis nec Dardanus auetor,
perfide ; sed duris genuit te eautibus horrens 365
Canebas, Hyreanaque admorunt ubera tigres.
nam quid dissimulo ? aut quae me ad maiora reseruo ?
num illetu ingemuit nostro ? num lumina flexit ?
num lacrimas uictus dedit, aut miseratus amantem
est ?

qnae quibus anteferam ? iam iam nec maxima Iuno,
nec Saturnius haec oculis pater aspicit aequis.
nusquam tutu fides. cieetum litorc, egentem
excepti et regni demens in parte locauit ;
amissam classem, socios a morte reduxi. 375
heu, furis incensa feror. nunc augur Apollo,
nunc Lyciae sortes, nunc et Ioue missus ab ipso
interpres diuom fert horrida iussa per auras.
scilicet is superis labor est, ea eura quietos
sollicitat. neque te teneo neque dicta refello ; 380
i, seque Italiani uentis, pete regna per undas.
spero egnidem mediis, si quid pia numina possunt,
supplicia hausrum scopolis, et nomine Dido
saepe uocaturum. sequar atris ignibus absens,
et, cum frigida mors anima seduxerit artus, 385
omnibus umbra locis adero. dabis, improbe, poenas,
audiam, et haec Manis ueniet mihi fama sub inos.
his medium dictis sermonem abrumpit, et annas
aegra fugit, seqne ex oculis auertit et anfert,
linquens multa metu eunctantem et multa parantem
dicere. succipiunt famulæ, conflapsaque membra 391
marmoreo referunt thalamo stratisque reponunt.

At pius Aeneas, quanquam lenire dolentem
solando cupit et dictis auertere euras, 394
multa gemens magnoque animum labefactus amore,
iussa tamen diuun exsequitur, classemque reuistit.
tunc uero Teueri incumbunt et litora eelsas
deducunt toto nanis. natat uneta carina,
frondentisque ferunt remos et robora siluis
infabriata, fugae studio. 400
migrantis cernas, totaque ex urbe ruentis.
ae uelut ingentem formieae farris aceruum
cum populant, hiemis memores, teetoque reponunt ;
it nigrum campis agmen, praedamque per herbas
connectant ealle angusto ; pars grandia trudunt 405
olmixae frumenta numeris ; pars agmina cogunt
castigante moras ; opere omnis semita feruet.
quis tibi tum, Dido, cernenti talia sensus,
quosue dabas gemitus, cum litora feruere late
prospiceres aree ex summa, totumque uideres 410

269 ac terram P. 273 om. M P. 283 quoniam Nonius pp. 30, 242. 309 moliri F P. 312 sed Troia P¹. 323
moriturum Prisc. 2 p. 16. 348 "sane quidam in nouis et emendatis libris pro detinet demerit inuentum adserunt"
Seruius. 391 succipiunt M, succipiunt P, Caper Orth. p. 98. 407 opera M¹, Nonius p. 251.